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1 HYRJE

Programi orientues pér “Vlerésimin e Arritjeve t€ Nxénésve té Arsimit Fillor” —VANAF, &shté

mbéshtetur n€ programet e 1éndéve: Gjuhé shqipe, Matematiké dhe Dituri natyre, klasat 1-5.

Programi orientues ka si géllim t€ orientojé punén e mésuesit, pérgatitjen e nxénésve dhe hartuesit
e testeve pér VANAF. Programi pérfshin konceptet, njohurité, aftésité dhe shprehit€ mé té
réndésishme g€ duhet t&€ zotérojné nxénésit né Gjuhé shqipe, Matematiké dhe Dituri nayre né

pérfundim t€ arsimit fillor.

Vlerésimi i njohurive dhe i shkathtésive té kompetencave gjuhésore duhet t&€ bazohet né parimin
se t€ zotérosh njohuri dhe shkathtési n€ 1éndén e gjuhés shqipe do té thoté té jesh né gjendje t’i
demonstrosh ato né tekste t€ ndryshme letrare dhe jo letrare, si dhe né situata té jetés sé

pérditshme.

Pér vlerésimin e shkathtésive dhe té njohurive té kompetencave matematikore duhet t€ mbahet
parasysh zbatimi i1 tyre népérmjet modelimeve, arsyetimeve dhe zgjidhjes problemore né
situata t€ thjeshta pér nivelin bazé, si dhe modelimeve, arsyetimeve, zgjidhjes problemore dhe

interpretimeve né situata mé komplekse pér nivelet mé té larta.

Vlerésimi 1 shkathtésive dhe i njohurive té kompetencave shkencore duhet t€ marré né
konsideraté aftésiné e nxénésve pér té€ zbatuar njohurité shkencore né jetén e pérditshme dhe

pér t’i reflektuar né ményré kritike kéto pérvoja.
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2  PERMBAJTJA E PROGRAMIT ORIENTUES
Pér té gené lehtésisht 1 pérdorshém, né program pérshkruhen:

e kompetencat e 1éndéve Gjuhé shqipe, Matematiké dhe Dituri natyre;

e struktura dhe pesha e secilés 1é€nd€ né testim;

o llojet e pyetjeve/ ushtrimeve/ kérkesave qé vlerésojné né ményré efektive kompetencat
e fushés qé zotéron nxénési;

e njohurité dhe shkathtésité kryesore pér kompetencat t€ léndéve Gjuhé shqipe,

Matematiké dhe Dituri natyre g€ do t& vlerésohen.

3 PERSHKRIMI I KOMPETENCAVE QE VLERESOHEN

Kompetencat e 1éndés sé Gjuhés shqipe qé vlerésohen né test jané:

Kompetenca:

Té lexuarit e teksteve

letrare dhe jo letrare

Kompetenca:

Té shkruarit pér géllime

personale dhe funksionale

Kompetenca:

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Nxénési:

e dallon temén, mesazhin
dhe idet€ kryesore né
tekste t€  ndryshme
letrare dhe jo letrare;

e analizon elemente té&
thjeshta né njé tekst, si:
pérmbajtja, personazhet,
mjedisi ose hapésira ku
zhvillohen ngjarjet etj.;

e dallon gjuhén e

figurshme nga gjuha jo e

figurshme.

Nxénési:
e shkruan tekste té
ndryshme duke u

pé€rgendruar né temén qé
do té trajtojé duke lidhur
logjikisht ~ fjalit¢  né
paragraf dhe paragrafét

mes tyre.

Nxénési:

e dallon dhe pérdor drejt
lloje t&€ ndryshme fjalish;
e dallon dhe pérdor drejt

gjymtyrét  kryesore  té
fjalisé;
e dallon kategorité

gramatikore kryesore té
mbiemrit,
dhe gjen
lidhézat dhe parafjalét;

emrit, foljes,

péremrit, si

e dallon fjalét e parme dhe
jo té€ parme, si dhe pjesét
pérbérése té fjaléve;

dhe

e dallon pérdor

sinonimet dhe antonimet.
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Kompetencat e léndés sé Matematikés qé vlerésohen né test jané:

saktési;
e pérdor
terminologjiné

dhe pérkufizimet

matematikore;

e pérdor dhe
interpreton  sakté
konceptet dhe
simbolet
matematikore;

e kryen me saktési
procedurat

standard.

dhénat e situatés
problemore;

e modelon njé
situaté
problemore;

e zbaton hapa té&
ndryshme pér
zgjidhjen e
situatés
problemore;

e interpreton
zgjidhjen e
situatés
problemore;

e paraqet zgjidhjen
e situatés

problemore.

elementet e
situatés
matematikore;

e pérdor konceptet
matematikore
dhe proceset ¢
pérshtatshme pér

situatén e dhéné;

e arsyeton pér
zbatimin e
koncepteve dhe
proceseve né

situatén e dhéné.

Kompetenca: Kompetenca: Kompetenca: Kompetenca:
Lidhja konceptuale | Zgjidhja e situatés | Arsyetimi dhe Modelimi

dhe té menduarit problemore vértetimi matematik
matematik matematik

Nxénési: Nxénési: Nxénési: Nxé&nési:

o rikujton faktet me | e pércakton té | o identifikon e kryen modelime

né gjuhén
matematike;

e gien zgjidhje
matematike;

e pérkthen
zgjidhjen
matematike né
zgjidhje té
situatés né jetén

reale.
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Kompetencat e 1éndés sé Diturisé sé natyrés qé vlerésohen né test jané:

Kompetenca:

Identifikimi i

problemeve dhe

Kompetenca:

Pérdorimi i mjeteve,

objekteve dhe procedurave

Kompetenca:

Komunikimi né gjuhén dhe

né terminologjiné e shkencés

zgjidhja e tyre shkencore

Nxénési: Nxénési: Nxénési:

¢ identifikon nj¢ | e pérdor mjete, objekte dhe | e pérdor efektivisht gjuhén e
problem ose procedura t€ ndryshme simboleve dhe t€ jetés sé&

pércakton njé grup
problemesh;
e vleréson gasjen e vet

dhe t€ t€ tjeréve.

shkencorené pérputhje me
situatat dhe ményrat e
pérdorimit té tyre né to;

e vleréson ndikimin e
mjeteve, t€ instrumenteve

dhe procedurave.

pérditshme pér té
formuluar pyetje dhe pér té

argumentuar pérgjigjiet.
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4 STRUKTURA DHE PESHA E SECILES LENDE NE TEST

Testi €shté 1 pérbéré nga tri pjesé, t€ cilat pérfshijné 1éndét: Gjuhé shqipe, Matematiké dhe

Dituri natyre. Pesha e secilés 1€nd€ né kété provim €shté si né tabelén e méposhtme.

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre

45 % 35 % 20 %

Pérmbushja e kompetencave 1éndore nga ana e nxénésve arrihet népérmjet tematikave pér

secilén nga 1éndét Gjuhé shqipe, Matematiké dhe Dituri natyre.

Kéto tematika jané baz€ pér t€ ndértuar njohuri, shkathtési dhe qéndrime e vlera. Pér secilén
tematiké/kompetencé éshté paraqitur pesha qé zé secila prej tyre kundrejt oréve totale né
zhvillimin e njohurive dhe rezultateve té t€ nxénit qé duhet t€ demonstrojé nxénési né

pérmbushjen e kompetencave gjuh&sore, matematikore dhe shkencore.

Tematikat/kompetencat dhe renditja e tyre nuk nénkupton q€ pérmbajtja e testit duhet t&

zhvillohet né kété renditje.

Tabela 1. Gjuhé shqipe

Kompetenca | Té lexuarit e teksteve Té shkruarit pér Pérdorimi i drejté i
letrare dhe joletrare qéllime personale gjuhés

dhe funksionale

Pesha 50 % 15 % 35 %
Tabela 2. Matematiké
Tematika | Numri Matjet Gjeometria Algjebra dhe Statistika dhe
funksioni probabiliteti
Pesha 57% 19% 15% 2% 7%
Tabela 3. Dituri natyre
Tematika | Diversiteti | Ndérveprimet | Sistemet Ciklet Energjia
Pesha 12% 13% 38% 13% 24%
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5 LLOJET E PYETJEVE/ KERKESAVE/ USHTRIMEVE TE REKOMANDUARA

Pyetjet g€ mund t€ pérdoren né test jané:

e Pyetje me alternativa (pérzgjedhje e alternativés s€ sakté nga 4 alternativat).

e Pyetje me pérgjigje: E vérteté/ E rreme; Po/Jo; E sakté/ E gabuar.

e Pyetje me kombinime (me ¢iftim).

e Pyetje me pérzgjedhje konceptesh apo simbolesh.

¢ Pyetje me plotésimin e vendeve bosh me informacionin e duhur nga njé pérkufizim apo
proces.

e Pyetje me z&€vendésim, z€vendésimi i nj€ zgjidhje me té ngjashmen e saj.

e Pyetje pér modelimin e situatave nga jeta reale né nj€ situat€ matematikore ose nga
shkenca.

e Pyetje me pérgjigje t& shkurtér ose me plotésim.

e Pyetje subjektive me pérgjigje t€ kufizuar.

e Pyetje subjektive me pérgjigje t€ zgjeruar.

e Pyetje qé vlerésojné vlefshmériné e zgjidhjes s€ njé situate problemore.
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6 SHKATHTESITE DHE NJOHURITE SIPAS LENDEVE

Pér secilén tematiké/kompetenca, mé€ poshté paraqgiten njohurité dhe shkathtésité qé duhet t&

demonstrojé nxénési pér t& pérmbushur kompetencat e 1€ndés.

6.1 GJUHE SHQIPE

Njohurité dhe shkathtésité kryesore pér kompetencat gjuhésore qé do té vlerésohen.

Té lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare

Njohurité Shkathtésité

Tekste letrare: poezi, kéngé | Té€ lexuarit pér té kuptuar tekstin

popullore, fabula, tregime, novela, Nxénési:
legjenda, pérralla, romane pér fémijé.
e pérdor disa strategji pér t€ kuptuar tekstin (para,

Nxé&nési merr njohurité e méposhtme: gjaté dhe pas leximit);

o Renditja e ngjarjeve né njé tekst. | ° parashikon se ¢faré€ do té ndodhé né tekst duke u

e Tiparet kryesore & tekstove bazuar né até€ qé ka lexuar mé paré;

letrare. e u pérgjigjet pyetjeve rreth brendisé sé tekstit;

o Tema ose céshtjet kryesore. e tregon brending e pjesés q€ lexon;

o Analiza ¢ thjeshts e pérmbajtjes, | ® pérmbledh ideté kryesore duke i ilustruar me

mjedisit dhe kohés né njé tekst. fragmente dhe detaje nga teksti;

e Analiza e thjeshté personazhesh e lidh ideté dhe informacionin e tekstit me

duke u bazuar né fjalét, tiparet e njohurité, pérvojén dhe leximet e méparshme ose

jashtme dhe veprimet e tyre. dukuri t€ jetés sé pérditshme;

e Epiteti, krahasimi. e krahason né njé tekst dy ose mé shumé ide,

e Rima dhe strofa né njé poezi. koncepte, detaje efj.;

e dallon disa elemente t€ formés s€ teksteve dhe
sqaron funksionin e tyre;

e zbulon ngjashmérité dhe ndryshimet mes
teksteve t€ ndryshme qé trajtojné t€ njejtén

tematiké.
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Té lexuarit e teksteve letrare
Nxénési:

e lexon tekste letrare, si: poezi, kéngé popullore,
fabula, tregime, novela, legjenda, pérralla,
romane pér fémijé;

e u pérgjigjet pyetjeve Kush? Cfaré? Kur? Ku?
Pse? né lidhje me ngjarjet g€ ndodhin né tregim,
pérrallg, fabul, legjendé€ etj.;

¢ dallon temat ose ideté kryesore né tekstet letrare;

e tregon pjesén qé€ 1 p€lgen mé shumé dhe Eshté mé
e kéndshme pér t&, si dhe argumenton pélqimin
e tij/saj;

¢ analizon brendiné dhe mjedisin ose hapésirén ku
zhvillohen ngjarjet né njé€ tekst;

e analizon personazhet duke u mbéshtetur né
fjalét, pérshkrimet dhe veprimet e tyre;

e gjen né€ njé€ tekst rimén, krahasimin dhe epitetin.

Tekste jo letrare: flet¢ ditari,
udhézime t€ shkurtra, sqarime, letra,
njoftime, artikuj né€ revista pér fémijé

etj. (t€ plota ose fragmente).

e Tema ose ¢éshtjet kryesore.
e Tipare té thjeshta té€ njé udhézimi,

njé letre et;.

Té lexuarit e teksteve joletrare

Nxénési:

e lexon tekste joletrare, si: udhézime té€ shkurtra,
sqarime, njoftime, letra, pjesé ditari, artikuj né
revista pér fémijé et].;

e dallon temén ose ideté kryesore né tekstet
joletrare;

e analizon strukturén e njé teksti t& thjeshté

joletrar.
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Té shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Njohurité

Shkathtésité

Té shkruarit pér qéllime personale

e Pérshkrime té shokéve, artistéve
ose sportistéve té preferuar etj.

e Rréfime ngjarjesh rreth botés
reale dhe imagjinare, si p.sh.: pér
pushimet, pér librat, pér universin,
pér lojérat etj.

e Pérshkrime té thjeshta

personazhesh.

Té shKkruarit si proces!

Planifikimi, organizimi, rishikimi dhe

redaktimi i té shkruarit

Nxénési:

shkruan duke u pérqgendruar né€ temén qé do té
trajtojé dhe lidh logjikisht fjalité né paragraf dhe
paragrafét mes tyre;

e mbéshtet ideté me shembuj té€ ndryshém;

¢ shton, né€ njé€ tekst, njé dialog mes personazheve,

nj€ ndodhi té re, nj€ paragraf etj.;

e zbaton rregullat e drejtshkrimit gjaté t€ shkruarit;
e rishikon tekstin g€ shkruan pér t€ gjetur fjalét,
shprehjet ose fjalité e papérshtatshme dhe pér t’i

plotésuar ato me té€ tjera

Té shkruarit pér qéllime personale

Nxénési:

e pérshkruan natyrén, vendlindjen, fémijérin€ e
tij/saj etj.;

e pérshkruan  personazhet duke pasqyruar
ndjenjat, mendimet dhe paraqitjen e jashtme t&
tyre;

o rréfen ngjarje, shpreh ndjenja, pércjell ide rreth
botés reale dhe asaj imagjinare;

e shkruan njé€ hyrje ose njé¢ mbyllje ndryshe té njé

'Kéto aftési dhe shkathtési jané té pérbashkéta pér té gjitha llojet e teksteve qé shkruajné nxénésit.
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tregimi, pérralle etj.;

e krahason dy personazhe, ngjarje, mjedise nga njé
tregim, pérrall¢, fabul, roman pér fémijé etj.,
duke konkretizuar me shembuj dhe me ilustrime
nga teksti;

e shpreh me shkrim ndjenjat dhe pérjetimet qé i

ngjall njé poezi, njé tregim et;.

Té shkruarit pér qéllime

funksionale

e Shkrime njoftimesh té shkurtra.

e Shkrimi 1 njé letre drejtuar njé
miku ose njé t& aférmi.

e Shkrimi i njé flete ditari.

e Shkrime ftesash pér miqté dhe
shokét.

Té shkruarit pér qéllime funksionale
Nxénési:

e shkruan letra, ftesa, ditar, njoftime etj.;

e shkruan duke respektuar strukturén e tekstit qé
pérfshin hyrjen, zhvillimin dhe mbylljen;

e respekton formén ose modelin e pérshtatshém,
p.sh., gjaté shkrimit t€ nj€ letre ose njé njoftimi
shkruan formulimet e hapjes e t€ mbylljes dhe

nénshkrimin.

Pérdorimi i drejté i gjuhés

Njohurité

Shkathtésité

Njohurité pér klasén e pesté
a) Sintaksé

e Fjalia  si njési leksiko-
gramatikore, logjike dhe me
intonacion té pérfunduar.

e Ndarja e fjalive sipas kumtimit.
Vegorité e tyre.

e Grupi foljor dhe grupi eméror né
fjali.

e Gjymtyrét kryesore. Kall€zuesi.

a) Sintaksé

Nxénési:

e ndérton drejt fjali, duke pasur si bazé fjalén si
njési leksiko-gramatikore, logjikén e thénies,
intonacionin e pérfunduar;

e heq, shton ose zhvendos fjalé né fjali, pa e
prishur kuptimin e saj;

e ndérton dhe dallon fjali déftore, pyetése,
déshirore, nxitése;

e dallon rendin e fjaléve né fjalit€ déftore dhe
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Kryefjala, me c¢faré &shté
shprehur.

pyetése;

e dallon grupin foljor dhe grupin eméror;

e dallon kryefjalén e shprehur me emér, péremér
0se numeéror;

e formon fjali ku kryefjala t€ jet€ e shprehur me

emér, péremér 0se numeEror.

b) Morfologji
Emri

e Kategorité gramatikore t€ emrit.

Mbiemri

e Mbiemri i nyjshém dhe mbiemri e
panyjshém.

¢ @jinia, numri dhe rasa e mbiemrit.
Pérshtatja e mbiemrit me emrin qé

shogéron.

Péremri

e Lakimi i péremrit vetor.

e Péremri pronor.

e Péremri pyetés (Kush? Cili?
Cfaré C°? Sa?).

Folja

e Tri zgjedhimet e foljeve.

e Zgjedhimi né kohén e tashme, né
kohén e kryer té€ thjeshté, n€ kohén
e pakryer dhe n€ kohén e ardhme 1
foljeve kam dhe jam.

e Zgjedhimi né kohén e tashme, né
kohén e kryer té thjeshté, né kohén

e pakryer dhe n€ kohén e ardhme,

b) Morfologji
Nxénési:

e krahason emrat e pérgjithshém me emrat e
pérvecém;

e pércakton trajtén e emrit;

¢ lakon emrat sipas rasave;

e pércakton gjinin€ dhe numrin e emrit;

e pércakton trajtén, rasén, gjinin€é dhe numrin e
mbiemrit;

e pérshtat mbiemrin me emrin qé shoqéron,;

e dallon dhe lakon pé&remrin vetor;

e dallon p&remrin pronor;

e dallon dhe pérdor péremrat pyetés (Kush? Cili?
Cfaré? ¢C°? Sa?);

e pércakton zgjedhimin e foljeve;

e zgjedhon né kohén e tashme, n€ kohén e kryer té
thjeshté, né kohén e pakryer dhe né kohén e
ardhme foljet kam dhe jam;

e zgjedhon né kohén e tashme, né€ kohén e kryer té
thjeshté, né kohén e pakryer dhe né kohén e
ardhme, foljet e rregullta;

¢ dallon dhe pérdor né fjali ndajfoljet.
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1 foljeve té rregullta.

Ndajfolja

e Ndajfolja, llojet.

¢) Fjaléformim ¢) Fjaléformim

e Fjalét e parme dhe fjalét jo t&é | Nxénési:

parme. e dallon fjalét e parme nga fjalét jo té parme;

* Pjesét perbérése 16 fjalds. ¢ dallon dhe analizon pjesét pérbérése té fjalés

d) Drejtshkrim d) Drejtshkrim

e Pérdorimi i shenjave té pikésimit | Nxénési:
né fjalité déftore, pyetése, nxitése, | pérdor drejt shenjat e pikésimit né fjalité déftore,

déshirore. " o .y
pyetése, nxitése, déshirore;

* Pérdorimi 1 shkronjés s¢ madhe | | vendos sakté shenjat e pikésimit n€ dialog;

tek emrat ¢ pérvegém dhe né rastet e pérdor shkronjén e madhe né fillim t€ fjalisé, tek

jera, si: emértim & & , . N .
© fjera, si: emertimet € rrugeve, te emrat e pérve¢ém dhe né rastet e tjera.

institucioneve etj.

e) Leksikologji dhe semantiké e) Leksikologji dhe semantiké

e Kuptimet e fjaléve. Nxénési:

* Sinonimet dhe antonimet. e pércakton kuptimet e fjalés né kontekstin e

dhéné;
e krijon ¢ifte sinonimie dhe antonimie;
e dallon dhe pérdor né fjali sinonimet dhe

antonimet, pér t€ pérmirésuar gjuhén e folur dhe

té shkruar.
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6.2 MATEMATIKE

Njohurité dhe aftésité kryesore pér kompetencat matematikore g€ do t€ vlerésohen.

TEMATIKA: Numri

Njohurité pér realizimin e

kompetencave matematikore

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave

matematikore

Numrat natyroré, dhjetoré dhe té

ploté
Nxénési:

e Vendvlera e secilés shifér né
numrat pesé-gjashtéshifroré.

e Kuptimi 1 numrit dhjetor me dy
shifra pas presjes (e dhjeta, e
gindta).

e Rrumbullakimi i numrave
katérshifroré né  dhjetéshen,
gindéshen dhe mijéshen mé té
afért.

e Rrumbullakimi i njé numri dhjetor
me dy shifra pas presjes né numrin
e ploté mé té afért.

e Krahasimi dhe renditja e numrave
deri n€ njé milion duke pérdorur
simbolet e krahasimit < dhe >.

e Renditja dhe krahasimi 1 numrave
pozitivé dhe negativé n€ nj€ bosht
numerik ose né shkallén e
termometrit.

e Renditja e numrave dhjetoré me

nj€ shifér ose dy shifra pas presjes.

Numrat natyroré, dhjetoré dhe té ploté
Nxénési:

e kupton vlerén e secil€s shifér né numrat pesé-
gjashtéshifroré dhe i ndan n€ mijéshe, qindéshe,
dhjetéshe dhe njéshe;

e pérdor kuptimin e numrit dhjetor me dy shifra
pas presjes (e dhjeta, e qindta) dhe gjen vlerén
pér secilén shifér;

e rrumbullakos  numrat  katérshifroré  né
dhjetéshen, qindéshen dhe mijéshen mé t& afért;

¢ rrumbullakos njé numér dhjetor me dy shifra pas
presjes n€ numrin e ploté mé té afért;

e krahason dhe rendit numrat deri né njé milion
duke pérdorur simbolet e krahasimit < dhe >;

¢ rendit dhe krahason numra pozitivé dhe negativé
né njé bosht numerik ose né shkallén e
termometrit;

e rendit numra dhjetoré me njé€ shifér ose dy shifra
pas presjes;

e njeh shuméfisha t& 5,10, 25, 50, 100 deri né
1000;

Thyesat

Thyesat
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Marrédhénia ndérmjet 1/2, 7 dhe
1/8; 1/ 3 dhe 1/6; 1/5 dhe 1/10;
Barazimi ndérmjet thyesave dhe
numrave dhjetoré, p.sh., thyesa
gjysma, t€ dhjetat dhe té gindtat.
Thyesat mé t€ médha se 1 dhe
numrat e pérzieré.

Renditja e numrave té pérzieré né
njé bosht numerik.

Pjesa e njé sasie né situata té

Nxénési:

¢ njeh marrédhénien ndérmjet 1/2, ¥4 dhe 1/8; 1/ 3
dhe 1/6; 1/5 dhe 1/10;

¢ njeh barazimin ndérmjet thyesave dhe numrave
dhjetoré, p.sh., thyesa gjysma, t€ dhjetat dhe té
qindtat;

e kthen njé thyesé mé t€ madhe se 1 n€ numér té
pérzieré, p.sh., 7/4 né€ 1% ;

e rendit numrat e pérzieré né njé bosht numerik;

e njehson pjesén e njé sasie né situata t€ thjeshta.

thjeshta.
Pérqindja Pérqindja
e Pérgindja si numri i pjeséve ndér | Nxénési:

100

e kupton pérqindjen si numri i pjeséve ndér 100
dhe njehson pérqindje t& thjeshta;

o shpreh gjysmén, té dhjeta dhe t€ qindtat si
pérqindje.

Raporti dhe pérpjesétimi

Thyesa si raport ose pérpjesétim 1

thjeshté

Raporti dhe pérpjesétimi
Nxénési:

e pérdor thyesén pér t€ pérshkruar njé€ raport ose

pérpjesétim t& thjeshté, p.sh., 1/5 e rruazave jané

té verdha.
Mbledhja dhe zbritja Mbledhja dhe zbritja
e Mbledhja ¢ mé shumé se tre | Nxénési:

numrave dy-treshifroré.

Mbledhja ose zbritja e dy numrave
tre-katérshifroré.

Mbledh ose zbritja e dy numrave

dhjetoré me t&€ njé&jtén numér

e mbledh mé shumé se tre numra dy-treshifrorg;
e mbledh ose zbret dy numra tre-katérshifroré;
e mbledh ose zbret dy numra dhjetoré me té

nj&jtén numér shifrash mbas presjes.
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shifrash mbas presjes.

Shumézimi dhe pjesétimi

Shumézimi i numrave deri né
10000 me 10 ose 100.
Shumézimi dhe pjesétimi 1
numrave treshifroré me numér
njéshifroré.
Shumézimi 1 dy numrave
dyshifroré.

Shumézimi i njé numér dhjetor me
njé shifér mbas presjes me njé
numér njéshifroré.

Pjesétimi 1 numrave treshifroré
me numér njéshifroré (pérfshiré
edhe pjesétimin me mbetje).
Shprehjet deri né katér veprime

pérfshiré edhe kllapat.

Shumézimi dhe pjesétimi
Nxé&nési:

e shumézon numrat deri né 10000 me 10 ose 100;

e shumézon dhe pjeséton numrat treshifroré me
numér njéshifroré;

e shumézon dy numra dyshifrorg,;

e shumézon njé numér dhjetor me njé shifér mbas
presjes me njé€ numér njéshifroré, p.sh., 3,6 x 7;

e pjeséton numrat treshifroré me numér
njéshifroré (pérfshiré edhe pjesétimin me
mbetje);

e rrumbullakos rezultatin né njé pjesétim pér té
zgjidhur njé situaté problemore;

e njehson rezultatin e shprehjeve deri né katér
veprime pérfshiré edhe kllapat;

duke pérdorur

e zgjidh situata problemore

veprimet dhe algoritmin e tyre.

TEMATIKA: Matjet

Njohurité pér realizimin e

kompetencave matematikore

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave

matematikore

Gjatésia dhe masa

Njésité standarde: km, m, cm,
mm, kg, g.

Numrat dhjetoré gjaté matjeve.
Kémbime me njési té ndryshme.
Rrumbullakimi 1 matjeve né

njésin€ mé té afért.

Gjatésia dhe masa

Nxé&nési:

e zgjedh dhe pérdor njésité standarde pér gjatésingé
dhe masén;

e kémben njési t€ kilometrit, metrit, centimetrit

dhe milimetrit, kilogramit dhe gramit pér té

kryer matje n€ situata praktike.
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¢ rendit matje me njési t€ pérbéra;
¢ rrumbullakos matjet né njésin€ mé t€ afért;

e zgjidh situata problemore nga jeta e pérditshme

ku pérfshihen matjet.
Koha Koha
e Njésité e kohés sekonda, minuta, | Nxénési:

ora, dita, muaji, viti.

e Kalendari.

e pérdor njésit€ e kohés: sekonda, minuta, ora,
dita, java, muaji, viti;

e llogarit intervale té thjeshta n€ oré, minuta dhe
sekonda;

e pérdor kalendarin dhe llogarit intervalet e kohés
n€ muaj dhe vite, n€ dit€ dhe javé nga situata té

jetés reale.

Perimetri dhe sipérfaqja

e Perimetri 1 shumékéndéshit té

rregullt dhe jo té rregullt.

e Njésité e sipérfages cm?.

Perimetri dhe sipérfaqja
Nxé&nési:

¢ mat dhe njehson perimetrin e shumékéndéshit té

rregullt dhe jo t€ rregullt;

e Formula pér sipérfagen e kupton qé sipérfagen matet me katrorin e njésisé€
drejtkéndéshit. sé gjatésisé, p.sh., cm?;
e pérdor formulén pér sipérfagen e drejtkéndéshit.
Véllimi Véllimi
e - Litri, mililitri. Nx&nési:

e -njeh lidhjen ndérmjet litrit dhe mililitrit.
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TEMATIKA: Gjeometria

Njohurité pér realizimin e

kompetencave matematikore

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave

matematikore

Gjeometria né plan

e Trekéndéshi dybrinjénjéshém,
barabrinjés dhe i ¢farédoshém.

e Drejtézat paralele dhe pingule.

e Kéndet e drejté, t€ ngushté dhe té

gjeré.

Gjeometria né plan
Nxé&nési:

e identifikon dhe  pérshkruan  vetité e
trekéndéshave dhe i klasifikon dybrinjénjéshém,
barabrinjés dhe i ¢farédoshém;

e vizaton drejtéza paralele dhe pingule né figurat
2D;

e kupton g€ kéndi matet me grad€, mat kéndet né
59mé té afért;

e identifikon, pérshkruan dhe vleréson masat e
kéndeve duke i klasifikuar ata né kénde té drejté,
té gjeré dhe t€ ngushté;

mat kénde té vizatuara.

Gjeometria né hapésiré

e Kubi, kuboidi, cilindri, koni,

sfera, prizmi, piramida

Gjeometria né hapésiré

Nxénési:

e dallon dhe emérton trupat 3D (kubi, kuboidi,
koni, cilindri, sfera, prizmi dhe piramida);

e Kklasifikon trupat 3D sipas numrit t€ brinjéve,

fageve, kulmeve.

Shndérrimet gjeometrike

e Simetria.
e Drejtéza e simetrisé.

e Rirjeti koordinativ.

Shndérrime gjeometrike
Nxénési:
e ndérton figura simetrike;

¢ lexon dhe vendos koordinatat n€ kuadratin e paré

té rrjetit koordinativ.
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TEMATIKA: Algjebra dhe funksioni

Njohurité pér realizimin e

kompetencave té 1éndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té

léndés

e Kutiza si vendmbajté€se numrash
né barazime me mbledhje t& dy
numrave me katér —pesé shifra.

e Dallimi 1 ligjésisé dhe vazhdimi 1
njé modeli konkret ose té vizatuar,

sipas késaj ligjésie.

Nxé&nési:
e gjen numrin q€¢ duhet vendosur né kutizé né
barazime me mbledhje ose me zbritje;

e pérshkruan dhe vazhdon njé model duke

numéruar sipas njé ligjésie.

TEMATIKA: Statistika dhe probabiliteti

Njohurité pér realizimin e

kompetencave matematikore

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave

matematikore

Grumbullimi, organizimi,

interpretimi dhe pérpunimi ité

dhénave

e Vecimi dhe klasifikimi i nj€ grupi
objektesh, sipas nj€ ose dy cilésie
té pérbashkét.

e Diagramet né shtyll¢ dhe grafikét

Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe

pérpunimi ité dhénave

Nxénési:

e 1 pérgjigjet njé pyetjeje nga jeta e pérditshme
duke grumbulluar, zbuluar ose klasifikuar té
dhéna né njé listé ose tabelé;

e pérmbledh konkluzione né ményrén e tij, duke

identifikuar pyetje té tjera;

e Mundésit€ q€ njé ngjarje t&

ndodhé.

me vija.
e Moda. e pérdor piktogramin, tabelén e dendurive,
diagramin shtyll€ pér té prezantuar rezultatet;
e pérdor intervalet me 2, 5, 10, 20 ose 100 njési né
diagramin shtyllg;
e gjen modén né€ njé grup t€ dhénash.
Probabiliteti Probabiliteti

e pérshkruan mundésin€ qé€ njé ngjarje familjare té

ndodhé.
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6.3 DITURINATYRE

Njohurité dhe shkathtésité kryesore pér kompetencat e fushés s¢ shkencave natyrore qé do té

vlerésohen.

TEMATIKA: Diversiteti

Njohurité pér realizimin e Rezultatet e té nxénit pér realizimin e
kompetencave té fushés kompetencave té fushés sé shkencave natyrore
Njerézit, kafshét dhe bimét Nxénési:

e Ngjashmérité dhe ndryshimet| e identifikon pjesét kryesore t€ biméve si: rrénja,
midis njerézve. kércelli/trungu, gjethja, lulja, fruti, fara;

¢ identifikon ngjashmérité dhe ndryshimet midis
njerézve;

e dallon dhe emérton pjesét kryesore té jashtme té

trupit t& njeriut.

Materialet Nxénési:
o Klasifikimi i materialeve. o klasifikon materialet n€ bazg té vetive té tyre;
e Vetité magnetike t€ materialeve. e pérshkruan ményrén se si disa materiale

magnetizohen dhe disa jo;

¢ identifikon dhe klasifikon materiale t&¢ pérbéra
Vetité e materialeve o .
nga léndé natyrore dhe ato té€ prodhuara nga

e Materialet natyroré dhe materialet njeriu;

e prodhuar nga njeriu. e identifikon dhe pérshkruan dallimet ndérmjet
1éndéve t€ Iéngéta, t€ ngurta dhe té gazta;

Gjendjet e léndés e krahason trupa té ndryshém sipas gjendjes sé

tyre;

* Léndét dhe vetité e tyre. e pérshkruan pérzierjen e 1€ndéve t€ ndryshme

e Pérzierjet e Iéndéve. dhe ndarien e tyre
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TEMATIKA: Ndérveprimet

Njohurité pér realizimin e

kompetencave té fushés

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave té fushés sé shkencave natyrore

Gjallesat né mjedisin e tyre

e Mjediset lokale.

e Pérshtatjet né mjedis.

e Ndikimi i mjedisit te bimét dhe
kafshét.

e Ndikimi i njeriut né mjedis.

Nxénési:

e gjen ményra me ané té t&€ cilave mjediset lokale
ndikojné te bimét dhe kafshét g€ jetojné aty;

¢ jep shembuj pér bimé dhe kafshé qé jetojné né
habitate t&€ ndryshme dhe diskuton pér tipare me
té cilat ata pérshtaten me mjedisin ku jetojné;

e gjen ményrat me té cilat veprimtaria e njeriut
ndikon né habitate lokale dhe né€ kujdesin pér

mjedisin.

Ndryshimet e materialeve

e Tkurrja dhe bymimi i materialeve.

e Tretja e materialeve né ujé.

Nxénési:

e pérshkruan ményrén se si ndryshojné materialet
kur nxehen dhe kur ftohen;
e identifikon materialet qé treten né€ ujé dhe

pérshkruan aftésing tretése té tyre.

Forcat

e Forca e shtytjes dhe térhegjes.
o Efektet e forcés né 1€vizjen e
trupave.

e Férkimi.

Nxénési:
e pérshkruan:

- se forcat mund t€ shkaktojné lévizjen e
trupave ose prehjen e tyre,

- se forcat, duke pérfshiré férkimin, mund té
béjné trupat t&€ l€vizin mé shpejt, mé
ngadalé dhe t’u ndryshojné atyre drejtimin

e lévizjes;
e dallon ndikimin e ashpérsis€ sé sipérfages né

1évizjen e trupave mbi té.
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TEMATIKA: Sistemet

Njohurité pér realizimin e

kompetencave té fushés

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave té fushés sé shkencave natyrore

Njerézit dhe kafshét

e Proceset jetésore.
e E gjalla dhe jo e gjalla.
o Klasifikimi i gjallesave.

e Grupet kryesore té vertebroréve.

Sistemet te bimét

o Kérkesat e njé bime pér té jetuar.

e Transporti i ujit te bima.

Sistemet te kafshét

e Ushqgimet.

e Shqisat te njeriu.

e Mbéshtetja dhe lévizja: kockat e
skeletit dhe muskujt.

Ilacet

Nxé&nési:

e pérshkruan proceset jetésore t& pérbashkéta te
bimét dhe kafshét pérfshiré t€ wushqyerit,
1€vizjen, rritjen dhe riprodhimin;

e pérshkruan ndryshimet midis genieve té gjalla
dhe jo t& gjalla duke pérdorur njohurité qé kané
pér proceset jetésore;

e pérshkruan si bimét dhe kafshét jetojné
(géndrojné gjallé);

e ndan gjallesat né¢ grupe duke pérdorur dhe
pérshkruar tipare té thjeshta pér t’i grupuar ato.

e pérshkruan:

e si uji thithet nga rrénjét e bimés dhe
transportohet pérmes kércellit;

e se bimét kané nevojé pér rrénjé, kércej dhe
gjethe qé té rriten mire;

e rritja e bimés ndikohet nga temperatura;

e pérshkruan se si pérmes shqisave njerézit dhe
kafshét njohin botén rreth tyre;

e pérshkruan se si kockat e skeletit rriten,
mbéshtesin dhe mbrojné trupin;

e emérton kockat kryesore né€ trupin e njeriut.

Elektriciteti dhe magnetizmi

e Qarku elektrik.
e FElementét pérbérés té qarkut té
thjeshté elektrik.

e Elektriciteti dhe pérdorimet e tij.

Nxénési:

e identifikon elementét pérbérés t& njé qarku t&
thjeshté elektrik (pilé/burim, fije pércjellése,
llamba elektrike) dhe rolin e secilit prej tyre;

e shpjegon se llamba ndricon ose jo, kur hapim
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e Magnetet.
e Polet magnetike t€ njé magneti.

e Vetité magnetike t& metaleve.

Toka dhe hapésira

e Rrotullimi i Tokés rreth boshtit té
saj.
e Rrotullimi i Tokés rreth Diellit.

e Sistemi diellor dhe yjet.

apo mbyllim ¢elésin;

shpjegon se nj€ pajisje elektrike nuk punon né
gofté se ka shképutje né gark;

shpjegon se ndricimi i llambave né€ qark
zvogélohet, kur shtojmé numrin e llambave né té
dhe anasjelltas;

ndérton skemén e njé qarku té thjeshté elektrik
né seri, me (pilé/burim, tela lidhé&s dhe llambé);
dallon pércjell€sit nga jopércjellésit;

pérshkruan karakteristikat e magneteve dhe
pérdorimin e tyre né€ jetén e pérditshme;
pérshkruan 1€vizjen e Tokés dhe planetéve t&
tjeré né sistemin diellor;

pérshkruan formimin e dit€s dhe natés si pasojé
e rrotullimit t€ Tokés rreth boshtit té saj;
shpjegon formimin e stinéve si pasojé e
rrotullimit té Tokés rreth Diellit;

shpjegon se Dielli &shté njé yll né qendér té

sistemit diellor.
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TEMATIKA: Ciklet

Njohurité pér realizimin e

kompetencave té fushés

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave té fushés sé shkencave natyrore

Cikli jetésor te bimét, kafshét dhe
njeriu

e Riprodhimi te bimét.

e Rritja dhe ndryshimi te bimét.

e Rritja dhe ndryshimi te kafshét

pérfshiré dhe njeriun.

Nxénési:

e pérshkruan kushtet qé ju duhen biméve dhe
kafshéve pér t€ jetuar;

e jep shembuj se si ¢do organizém 1 gjall€ rritet
dhe riprodhohet;

¢ jep shembuj se si insektet pjalmojné disa lule;

e jep shembuj se si bimét me lule kan€ njé cikél
jetésor q€ pérfshin pllenimin, formimin e farés,
shpérndarjen e farés dhe mbirjen;

e tregon se njerézit dhe kafshét lindin pasardhés
q¢€ kur rriten ngjajn€ me prindérit e tyre;

e pérshkruan ndryshimet q€ pésojné gjaté ciklit t&
jetés kafshé si pula, bretkosa, flutura, kafshé

shtépiake dhe njeriu.

Ndryshimet e gjendjes sé léndéve

e Ndryshimet e Iéndéve gjaté
ngrohjes dhe ftohjes.

e Proceset e shkrirjes, ngrirjes.

avullimit, kondensimit.

e Qarkullimi i ujit n€ natyré.

Nxénési:

e pérshkruan shndérrimin e [éndéve dhe ndikimin
e temperaturés né to;

e pérshkruan procesin e shkrirjes dhe t&
ngurtésimit;

e pérshkruan proceset e vlimit, t&€ avullimit dhe t&é
kondensimit t& ujit;

e pérshkruan dhe shpjegon qarkullimin e ujit né

natyré€, duke dalluar faktorét q€ ndikojné né té.
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TEMATIKA: Energjia

Njohurité pér realizimin e

kompetencave té fushés

Rezultatet e té nxénit pér realizimin e

kompetencave té fushés sé shkencave natyrore

Tingulli

e Burimet e tingullit.

e Pérhapja e tingullit.

o Karakteristikat e tingullit.

Drita

e Burimet e drités.

e Drita dhe errésira.

¢ Hija dhe ndryshimet e saj.

Nxé&nési:
e pérshkruan se tingulli:
- pérhapet nga nj€ burim dhe né€ prani t€ njé
mjedisi 1€ndor;
- pérhapet pérmes materialeve t& ndryshme
léndore (trupa t€ ngurté, l1éngje dhe gaze);
- dobésohet kur largohemi nga burimi q¢€ e
prodhon até;
e jep shembuj t€ materialeve q€ nuk e lejojné
kalimin e tingullit pérmes tyre;
e jep shembuj t€ prodhimit t€ tingujve nga
instrumentet frymoré€;
¢ identifikon burimet e ndryshme té drités;
e bén dallimin mes burimeve natyrore dhe
artificiale té drités;
e shpjegon si pérhapet drita né€ vijé t& drejté, por
mund té ndryshoj€ drejtimin e saj;
e pérshkruan si formohet hija;
e vrojton se hijet ndryshojné pozicionin dhe
madhésing e tyre gjaté dités;
e shpjegon se:
- trupat e patejdukshém nuk e lejojné€ dritén té
depértojé;
- trupat gjysém té tejdukshém e lejojné dritén
té depértojé€ pjesérisht;
- trupat transparenté e lejojné dritén té
depértojé plotésisht;
e tregon se drita pasi pasqyrohet bie n€ syrin toné

dhe ne shohim trupat;
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e shpjegon se sipérfaget e ndritshme dhe t&
sheshta pasqyrojné dritén;

e shpjegon se sipérfaget e ashpra e pérthithin
dritén;

e tregon rrugén qé pérshkon rrezja rénése nga
burimi deri te syri yné;

e tregon si mbrohet syri nga drita e forté e Diellit;

e tregon se drita e bardhé pérbéhet nga t& gjitha
ngjyrat e ylberit.
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